
IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE EDILIZIA
VISTO il D. Lgs.50/2016 e s.m.i.;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 (recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”) approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016;

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità ed in particolare
gli art. 56 e 57;

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per le “procedure per l’acquisizione di lavori sotto soglia”,
emanato con D.R. n. 2242 del 12.06.2017, ed in particolare l’art. 6;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n.579 del 17.06.2016, con il quale è stata assegnata alla
Ripartizione Edilizia la competenza circa la gestione delle procedure per l’affidamento di lavori di cui
all’art. 36, comma 2, lettere a), b) del D. Lgs.50/2016, nonché la competenza circa la gestione delle
procedure per l’affidamento di lavori di cui all’art. 36, comma 2, lettera c), entro il limite di importo a base
di gara di 300.000,00 euro;

VISTO il Decreto del Rettore DR/2018/535 del 15/02/2018 con il quale sono stati definiti i poteri e gli
importi dei limiti di spesa affidati alla Ripartizione Edilizia alla luce delle nuove disposizioni del D.lgs. n.
50/2016, fissando l’importo del quadro economico a 400.000,00 euro;

VISTA l’autorizzazione del dirigente della Ripartizione edilizia del 05.03.2021 a procedere all’ affidamento
diretto ai sensi della Legge dell’11 settembre 2020, n. 120 art. 1 comma 2.a;

VISTA la relazione istruttoria redatta in data 08/04/2021 dal Geom. Antonino Laudicina, Responsabile del
Procedimento, predisposta ai sensi del Regolamento di Ateneo in materia di procedure per l’acquisizione
di lavori sottosoglia, relative all’intervento mirato al ripristino delle condizioni d’uso e sicurezza della
pavimentazione del laboratorio della vasca navale, edificio 10 del Complesso Universitario di Via Claudio,
in via esplorativa, si è esperita, ai sensi della legge  11  settembre 2020, n. 120 art 1 comma 2.a e dell’art.
36, c. 2, lett. A, D. Lgs. 50/2016, una trattativa diretta per la realizzazione dei lavori in narrativa con il
criterio del minor prezzo, per un importo complessivo dei lavori di €. 89.180,75 di cui: €. 81.159,26 per
lavori a misura (già comprensivi del ribasso offerto in sede di gara CLA10.1951L-CIG 8136683B37 pari al
38,63%) per i quali è stato richiesto un ulteriore ribasso, oltre €. 2'500,04 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso e oltre €. 5'521,15 per oneri di smaltimento non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%
come per legge; di seguito, il quadro economico di progetto

CLA10.2152L- Lavori urgenti per garantire il ripristino delle condizioni di sicurezza e d’uso relative al
rifacimento della pavimentazione esistente all'interno del laboratorio della VASCA NAVALE del
Dipartimento di Ingegneria Industriale – Edificio 10 – complesso di via Claudio. Scuola Politecnica e
delle Scienze di Base.  CIG: 8668474B08

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
A) LAVORI Imponibile IVA Totale

1.a) Lavori  a misura 81 159,26 17 855,04 99 014,30
2.a) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2 500,04 550,01 3 050,05
3.a) Oneri smaltimento non soggetti a ribasso 5 521,15 1 214,65 6 735,80

TOTALE A) 89 180,45 19 619,70 108 800,15
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 M

A
N

U
T

E
N

Z
IO

N
E

 O
R

D
IN

A
R

IA
IA

/2
02

1/
40

56
 d

el
 0

7/
06

/2
02

1
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/894 del 15/06/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando



1.b) Incentivo tecnico art. 113 del D.lgs 50/2016
1 783,61 0,00 1 783,61

2.b) Autorità Lavori Pubblici 30,00 0,00 30,00
TOTALE B) 1 813,61 0,00 1 813,61

TOTALE GENERALE A)+B) 90 994,06 19 619,70 110 613,76

 vengono trasmessi i seguenti atti:

Tavola Titolo Allegato
CLA10.2152L Bozza Lettera Contratto Tipo 1
CLA10.2152L Dichiarazione RUP POST GARA 2
CLA10.2152L Verifica Possesso Requisiti 3
CLA10.2152L Bozza Lettera Contratti 4

VISTA La RdO n° 1634513 in cui è stata invitata a presentare offerta la ditta IMPRESA EDILE STRADALE DI
CORVINO PIERO ed entro i termini previsti (17/03/2021) è pervenuta l’offerta dell’impresa.

E’ stata predisposta aggiudicazione provvisoria a favore della ditta IMPRESA EDILE STRADALE DI
CORVINO PIERO, la quale ha offerto un ribasso del 1.80%, per un importo dei lavori di € 79'698.39
oltre, €. 2'500.04 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre, €. 5’521.15 quali oneri
discarica per un totale di €. 87 719,58, il tutto oltre IVA come per legge;

VISTA la Verifica del possesso de requisiti di legge effettuata dal Responsabile del Procedimento
Geom. Antonino Laudicina in data 08/04/2021, il quale dichiara: “visti gli atti di gara e la
documentazione amministrativa trasmessa dagli Enti preposti, ha dichiarato l’esito positivo del
controllo della documentazione relativa alla società IMPRESA EDILE STRADALE DI CORVINO PIERO"
comprovante il possesso dei prescritti requisiti di legge”;

VISTO lo schema della lettera contratto, con il quale si propone l’affidamento;

CONSIDERATO che in base alle risultanze di gara si propone il quadro economico post
aggiudicazione, come di seguito indicato:

CLA10.2152L- Lavori urgenti per garantire il ripristino delle condizioni di sicurezza e d’uso
relative al rifacimento della pavimentazione esistente all'interno del laboratorio della VASCA
NAVALE del Dipartimento di Ingegneria Industriale – Edificio 10 – complesso di via Claudio.
Scuola Politecnica e delle Scienze di Base.  CIG: 8668474B08

QUADRO ECONOMICO DI POST GARA

A) LAVORI Imponibile IVA Totale

1.a) Lavori  a misura 79 698,39 17 533,65 97 232,04
2.a) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2 500,04 550,01 3 050,05
3.a) Oneri smaltimento non soggetti a ribasso 5 521,15 1 214,65 6 735,80
TOTALE A) 87 719,58 19 298,31 107 017,89
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.

1.b) Incentivo tecnico art. 113 del D.lgs 50/2016
1 783,61 0,00 1 783,61

2.b) Autorità Lavori Pubblici 30,00 0,00 30,00

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 M

A
N

U
T

E
N

Z
IO

N
E

 O
R

D
IN

A
R

IA
IA

/2
02

1/
40

56
 d

el
 0

7/
06

/2
02

1
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/894 del 15/06/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando



TOTALE B) 1 813,61 0,00 1 813,61
TOTALE GENERALE A)+B) 89 533,19 19 298,31 108 831,50

CONSIDERATO che il Dirigente della Ripartizione Edilizia condivide, sul piano tecnico, le risultanze
dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento (riportate nella Relazione Istruttoria allegata
alla presente determina e dalla quale risulta anche il quadro economico sopra riportato) e i contenuti
degli atti identificati come allegati dal n.1 al n. 4;

VISTE le dichiarazioni rese da tutti i soggetti di cui al piano anticorruzione 2021, prott. nn. 51530, 51532
e 51533 del 20.05.2021

tutto ciò premesso,

PRESO ATTO della regolarità della procedura di gara;

DECRETA
l’aggiudicazione definitiva e l’efficacia dell’appalto relativo alla gara: “CLA10.2152L- Lavori urgenti per
garantire il ripristino delle condizioni di sicurezza e d’uso relative al rifacimento della pavimentazione
esistente all'interno del laboratorio della VASCA NAVALE del Dipartimento di Ingegneria Industriale –
Edificio 10 – complesso di via Claudio. Scuola Politecnica e delle Scienze di Base.  CIG: 8668474B08 - alla
“IMPRESA EDILE STRADALE DI CORVINO PIERO" con sede legale alla via G. MAZZINI 10 – CASAL DI PRINCIPE
(CE) – P.IVA 01831180615, per l’ulteriore ribasso offerto del 1.80%, per un importo dei lavori a misura di
€ 79'698.39 oltre, € 2'500.04 quali oneri per la sicurezza ed oltre € 5'521.15 per oneri di discarica
per un totale complessivo di € 87 719,58, il tutto oltre somme a disposizioni ed IVA;

- Che l’aggiudicazione definitiva di cui sopra è efficace;
- Approvare la tipologia contrattuale nonché l’allegato testo del contratto da stipulare con

l’aggiudicatario;
- Approvare la modifica del quadro economico come precedentemente indicato ed

impegnando le somme necessarie alla copertura finanziaria a valere –Esercizio finanziario
2021;

- di demandare al Responsabile del Procedimento gli atti consequenziali al presente provvedimento ed
in particolare la pubblicazione degli atti previsti dal Piano Anticorruzione adottato dall’Ateneo;

- di notificare al Responsabile del Procedimento il presente atto, anche ai fini degli adempimenti previsti
dal piano anticorruzione.

IL DIRIGENTE
della Ripartizione Edilizia
ing. Ferdinando Fisciano

firmato digitalmente

Si segnala che l’importo da impegnare di €. 108 831,50 dovrà essere caricato sul capitolo della
Manutenzione Ordinaria e Riparazione di Immobili Conto CA.04.41.04.05.01 - Esercizio finanziario anno
2021 - vincolo 160

Ripartizione Edilizia – Il Dirigente: Ing. Ferdinando Fisciano
Unità organizzativa: Ufficio di Supporto alla Programmazione
della Manutenzione Ordinaria
Il Capo dell’Ufficio: geom. Giovanni Rescigno
e-mail g.rescigno@unina.it

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 M

A
N

U
T

E
N

Z
IO

N
E

 O
R

D
IN

A
R

IA
IA

/2
02

1/
40

56
 d

el
 0

7/
06

/2
02

1
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/894 del 15/06/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando



Attestazione del RUP della natura dei lavori

a) Ampliare, ammodernare o migliorare elementi strutturali dell'immobile, in modo da
incrementare la capacità produttiva, sicurezza e/o vita utile del bene stesso

b) Per mantenere in efficienza il bene, in modo da assicurarne la vita utile prevista
e la produttività

originaria. X

X

c) Trattasi di nuova costruzione, con indicazione della data di entrata in uso del bene

Per la copertura economico-finanziaria:

Budget Economico – Esercizio Finanziario 2021

N. Vincolo
di Budget Codice Conto Descrizione Conto Importo

Limite di spesa
(media costi di
competenza del
triennio 2016-

2018)

Costi di competenza alla
data del……………

(come desunti dal Bilancio
di verifica a sezioni

contrapposte)

Note:

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario ______
BUDGET DEGLI INVESTIMENTI

Fonte di Finanziamento Spese d’Investimento
Contributi
Pluriennali

Mutui Risorse
Proprie

Tipo scrittura
Codice Conto Descrizione Conto Progetto

Importo Importo Importo N. scrittura Importo

Note:

Per la copertura economico-finanziaria:
Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo
Il Dirigente della Ripartizione: Dott.ssa Colomba Tufano
Unità organizzativa responsabile:
UFFICIO………………
Il Capo dell’Ufficio:
L’addetto:

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 D

I S
U

P
P

O
R

T
O

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 M

A
N

U
T

E
N

Z
IO

N
E

 O
R

D
IN

A
R

IA
IA

/2
02

1/
40

56
 d

el
 0

7/
06

/2
02

1
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DD/2021/894 del 15/06/2021
Firmatari: FISCIANO Ferdinando

unina
Formato
COAN 54177

unina
Formato
CA04.41.04.05.01

unina
Formato
M.O.R.I.

unina
Formato
107.017,89

unina
Formato
COAN 54182

unina
Formato
COAN 54185

unina
Formato
CA04.41.04.05.01

unina
Formato
M.O.R.I.

unina
Formato
M.O.R.I.

unina
Formato
1.783,61

unina
Formato
30,00

unina
Formato
UCA2

unina
Formato
dott.ssa Caterina Ferrone

unina
Formato
Maria Cappuccio

unina
Formato
7.266.135,29

unina
Formato
7.266.135,29

unina
Formato
7.266.135,29

unina
Formato
10.06.2021

unina
Formato
5.092.903,70

unina
Formato
5.092.903,70

unina
Formato
5.092.903,70

unina
Formato


